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Lausuntopyyntö luonnoksesta valtioneuvoston asetukseksi sosiaali- ja 
terveydenhuollon asiakasmaksuista annetun asetuksen muuttamisesta

Lausunnonantajan lausunto

Lausuntonne asiakasmaksuasetuksen muutoksista

Kehitysvammaliitto vastustaa terveydenhuollon asiakasmaksujen korottamista. Ehdotetut 
huomattavan suuret perusterveydenhuollon maksuihin esitetyt 22,5 % ja erikoissairaanhoitoon 
esitetyt 45 % korotukset ovat kohtuuttomia vammaisille ihmisille ja heidän perheilleen. Moni kuuluu 
pienituloisiin kotitalouksiin, joihin korotukset erityisesti kohdistuvat. Suurin osa kehitysvammaisista 
ihmisistä tarvitsee vamman ja sen liitännäissairauksien vuoksi terveydenhuollon palveluja muita 
ihmisiä enemmän, minkä seurauksena asiakasmaksujen korotukset lisäävät eriarvoisuutta suhteessa 
muihin ihmisiin.

Asiakasmaksujen maksukatto sekä asiakasmaksujen alentaminen ja perimättä jättäminen 
edellyttävät oma-aloitteisuutta niiden hakemisessa. Tämä on kehitysvammaisille ihmisille vaikeaa ja 
kuormittaa vammaislapsiperheitä ennestään haastavassa elämäntilanteessa. Kehitysvammaliitto 
yhtyy Mannerheimin Lastensuojeluliiton lausunnossaan esittämään vaatimukseen maksukaton 
seurannan siirtämisestä viranomaisten vastuulle.

Yhdessä muiden toteutettujen heikennysten, sosiaaliturvaleikkausten ja lääkekorvauksen 
vuosiomavastuun korotuksen kanssa asiakasmaksujen korotus vaarantaa vammaisten ihmisten ja 
heidän perheidensä oikeutta terveyteen, terveyspalveluihin ja toimeentuloon, joiden turvaamiseen 
Suomi on sitoutunut YK:n vammaisten henkilöiden oikeuksia koskevassa yleissopimuksessa ja YK:n 
yleissopimuksessa lapsen oikeuksista. 
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Lausuntonne todistuksista ja lausunnoista perittävistä asiakasmaksuista.
Huom! tämä kysymys on osoitettu ensisijaisesti hyvinvointialueille. Todistuksista ja lausunnoista 
perittävien asiakasmaksujen jatkovalmistelua varten hyvinvointialueita pyydetään tuottamaan 
valmistelun tueksi tietoa hyvinvointialueen antamien todistusten ja lausuntojen määristä sekä niistä 
saatavista asiakasmaksutuloista. Samalla mahdollisuuksien mukaan pyydämme tietoa alla olevasti 
eriteltynä:
- Lääkärinlausunnot ajokorttia varten
- Lääkärinlausunnot aselupaa varten
- Muut säädöspohjaiset lausunnot ja todistukset (jos tieto jo koottuna)
- Muut (ei-säädöspohjaiset) todistukset (jos tieto jo koottuna). 

Lisäksi hyvinvointialueita pyydetään arvioimaan todistuksista ja lausunnoista perittävän asiakasmaksun 
nykyisen enimmäismäärän suhdetta todistusten/lausuntojen tuottamisen kustannuksiin (maksujen 
kustannusvastaavuus).

Tietoa tarvitaan, jotta todistuksista ja lausunnoista perittävän maksun enimmäismäärään valmisteltavan 
korotuksen vaikutukset hyvinvointialueen rahoitukseen voidaan arvioida hyvinvointialueiden rahoituksen 
turvaavalla tavalla.
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